26

[image: image1.png]

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРГАМЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от « 16 » марта 2023 года № 145
               р. п. Юргамыш

Об утверждении порядка организации отдыха, оздоровления

и занятости детей, проживающих на территории

Юргамышского муниципального округа Курганской области в 2023 году

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Курганской области от 30 декабря 2022 года № 1361 «Об утверждении показателей численности детей, планируемых к оздоровлению в лагерях дневного пребывания и загородных оздоровительных лагерях муниципального округа и городскими округами Курганской области в 2023 году в каникулярное время за счёт субсидий из областного бюджета» и приказа Департамента образования и науки Курганской области от 14 февраля 2023 года № 143 «Об организации отдыха оздоровления детей Курганской области в 2023 году», а также учитывая  распоряжение Правительства Курганской области от 23 декабря 2022 года № 316 –р «Об утверждении расчётной стоимости  путёвок, приобретаемых за счёт средств областного бюджета, в 2023 году», Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения детей путевками в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Курганской области в 2023 году, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок приема детей в лагеря дневного пребывания при образовательных учреждениях Юргамышского муниципального округа Курганской области в 2023 году согласно, приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области, определить Отдел образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
4. Руководствоваться расчетными показателями оздоровления детей в лагерях дневного пребывания и загородных оздоровительных лагерях, установленными Департаментом образования и науки Курганской области.
5. Установить продолжительность смен в лагерях дневного пребывания: не менее 15 дней в летний период, не менее 5 дней в иной период; в загородных оздоровительных лагерях в летний период 15 дней, в иной период 7 дней.
6. Предусмотреть средства к началу оздоровительной кампании 2023 года на со финансирование в размере 1% за счет средств местного бюджета расходов по муниципальной программе «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей Юргамышского муниципального округа Курганской области» на 2023-2025 годы.
7. Утвердить на 2023 год стоимость частичной оплаты питания детей в лагерях дневного пребывания за счет средств областного бюджета в размере 111 рублей в день на одного ребенка.
8. Отделу образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области:
8.1. В каникулярный период организовать на базе общеобразовательных организаций муниципального округа работу лагерей дневного пребывания для детей от 6 до 17 лет (включительно).

8.2.         Организовать работу по подбору детей для оздоровления в загородных оздоровительных лагерях, лагерях отдыха и досуга, расположенных на территории Курганской области.

8.3. При организации отдыха, оздоровления и занятости детей особое внимание уделить организации отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на всех видах профилактического учета, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, других категорий семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

8.4. Осуществлять координацию работы подведомственных учреждений по организации отдыха и досуга детей в каникулярное время.

8.5.  Организовать обучение начальников лагерей дневного пребывания санитарно-гигиеническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, ведению необходимой документации и отчетности.
8.6. Осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей.
8.7. Своевременно вносить изменения в нормативные правовые акты по организации отдыха детей и их оздоровления в 2023 году в соответствии с действующим законодательством.
8.8. Предоставлять сведения об организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в муниципальной собственности, для включения в реестр в соответствии с утвержденными требованиями, а также своевременно актуализировать информацию, содержащуюся в реестре.
8.9. Предусмотреть возможность обеспечения страхования жизни и здоровья детей от несчастных случаев в период нахождения их в лагерях дневного пребывания.
8.10. Взять на контроль недопущение открытия общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями и иными организациями, осуществляющими деятельность, связанную с организацией отдыха детей и их оздоровления, не вошедших в реестр.
8.11. Предусмотреть возможность предоставления платных услуг по организации отдыха детей и их оздоровления в лагерях дневного пребывания.

9. Руководителям общеобразовательных организаций:
9.1.         Провести мероприятия по подготовке общеобразовательных организаций к оздоровительной кампании.
9.2.         В период оздоровительной кампании создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, организации полноценного питания, соблюдения требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического режима.
9.3.         Организовать подвоз детей в лагеря дневного пребывания на базе   общеобразовательных организаций в каникулярный период 2023 года.
9.4.          Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.
9.5.           Освещать ход оздоровительной кампании и занятости детей в СМИ.
10. Отделу культуры Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области:
10.1. Оказать содействие в организации культурно-досуговой работы с детьми в каникулярный период.
11. Финансовому отделу Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области:

11.1. Расходы на оздоровление детей в лагерях дневного пребывания, загородных оздоровительных лагерях производить за счет средств, предусмотренных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, родительской платы.
11.2. Осуществить финансирование расходов по подготовке к открытию оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций.
11.3. Предусмотреть средства к началу оздоровительной кампании 2023 года на софинансирование в размере 1% за счет местного бюджета расходов по муниципальной программе «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей Юргамышского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 годы».

12. Главному специалисту отдела по социальной политике Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области:
12.1. Оказать содействие в организации физкультурно-спортивной работы с детьми в каникулярный период.
12.2. Осуществлять планирование и проведение спортивных мероприятий для детей.
13. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:
13.1. Координировать работу по пресечению безнадзорности, профилактике преступлений, правонарушений детей и подростков в период 2023 года.

14. Государственному бюджетному учреждению «Межрайонная больница №4» (по согласованию):

14.1. Обеспечить в пределах компетенции организационно-методическое руководство деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении детской оздоровительной кампании.
14.2. Обеспечить проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в оздоровительных лагерях дневного пребывания и медицинских осмотров несовершеннолетних.
14.3. Осуществлять направление детей в учреждения санаторно-оздоровительного типа совместно с Отделом образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
15. Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Мишкинского и Юргамышского районов Курганской области» (по согласованию):
15.1. Принять участие в отборе работодателей для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
15.2. Содействовать работе отрядов по благоустройству населенных пунктов, ремонту, оказанию помощи престарелым гражданам.

16. Юргамышский филиал ГАУ «Издательский дом «Новый Мир» редакция газеты «Рассвет» (по согласованию) освещать ход оздоровительной кампании.

17. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» (по согласованию) обеспечить проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы лагерей с дневным пребыванием.

18. Кетовский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию) обеспечить осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора в организациях отдыха, оздоровления и занятости детей.

19. Межмуниципальный отдел МВД России "Юргамышский"(по согласованию):
19.1. Принять дополнительные меры по обеспечению общественного порядка в местах отдыха, оздоровления и занятости детей.
19.2. Принять совместно с Отделом образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

20. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Мишкинскому, Шумихинскому и Юргамышскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Курганской области (по согласованию) провести проверки состояния противопожарной безопасности в местах отдыха оздоровления и занятости детей.
21. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Юргамышский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
22. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области - руководителя отдела по социальной политике.
Глава Юргамышского муниципального

 округа Курганской области                                                                               А.Ю. Чесноков
Ярушина Л.Г.
8(35248) 9-14-10
Приложение 1

к постановлению Администрации
Юргамышского муниципального округа Курганской области

от «16» март 2023 года № 145
«Об утверждении порядка организации отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области, в 2023 году».
ПОРЯДОК
 ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ ПУТЕВКАМИ В ЗАГОРОДНЫЕ   ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ ЛАГЕРЯ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ

1. Путевки в загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Курганской области (далее - Путевки) предоставляются детям, проживающим на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области.
2. Для получения путевки тем, кто обращается в Отдел образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области с письменным заявлением на отправку ребенка (детей) в лагерь (по коллективной заявке, заявления от родителей прилагаются к списку детей). Возраст ребенка должен быть от 6 до 17 лет. Из документов необходимо приложить копию свидетельства о рождении ребенка (паспорт).
3. Установить стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря на смену продолжительностью 15 календарных дней в летний период 15000 рублей; в иной период на смену продолжительностью 7 дней 7 350 рублей.
4. Установить размер родительской платы на смену продолжительностью 15 календарных дней 3600 рублей.
5. Обеспечение детей Путевками осуществляется в соответствии с очередностью подачи заявлений родителями (законными представителями).
6. Первоочередное право на отдых и оздоровление имеют дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
7. При оплате частичной стоимости путевки возможен безналичный расчет путем перечисления средств на расчетный счет лагеря или путем внесения наличных средств в бухгалтерию загородного оздоровительного лагеря или кассу Отдела образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
Приложение 2

к постановлению Администрации
Юргамышского муниципального округа Курганской области

от «16»  марта 2023 года № 145
«Об утверждении порядка организации отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области, в 2023 году».
ПОРЯДОК
ПРИЁМА ДЕТЕЙ В ЛАГЕРЯ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ
ПРИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЮРГАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ

1. Прием детей в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием при муниципальных образовательных учреждениях Юргамышского муниципального округа Курганской области осуществляется в соответствии с очередностью подачи заявлений родителями (законными представителями).
2. В лагеря дневного пребывании при муниципальных образовательных учреждениях Юргамышского муниципального округа Курганской области принимаются дети в возрасте от 6 до 17 лет (включительно).
3. Продолжительность пребывания детей в лагерях дневного пребывания составляет в период летних каникул - не менее 15 дней, в период весенних, осенних и зимних каникул - не менее 5 дней.
4. Организация вправе осуществлять прием детей в лагерь на платной основе. Расчетной стоимостью дня считать стоимость, установленную в п. 7 настоящего постановления.